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KONKURS MOJA SZKOŁA
Nie tak dawno odbył się w naszej szkole konkurs plastyczny ,,Moja

Szkoła”, który adresowany był do uczniów wszystkich klas. Uczestnicy

mieli za zadanie przedstawić naszą szkołę oraz zaprojektować jej sztandar

według własnego pomysłu. Prace uczniów były bardzo staranne,

kreatywne oraz ciekawe. Do ich stworzenia zostały wykorzystane

różnorodne techniki plastyczne. Wytwory uczniów można było podziwiać  
w kancelarii szkoły. Natomiast dzisiaj, podczas uroczystości z okazji

święta naszej szkoły, zostaną przekazane firmie FM Clinic Centrum

Medyczne za znaczące wsparcie finansowe zbiórki na sztandar. 

                                                                                   Samorząd Uczniowski



POEZJA PISANA PIÓREM GENERAŁA
SPOTKANIE Z LODOWCEM.

Szum, plusk rzężenie... jakiś łomot głuchy,
Jakieś wrogich żywiołów cyklopowe swary...
Czy z głębin oceanu podniosły się duchy
I w śmiertelnym uścisku porwały za bary?...

Huk we mgle coraz bliżej... Do dzieła! czas nagli:
“Na pokład żywo wszyscy! Na miejsca do zwrotu!
Sterniku ster na lewo! załoga do żagli...!”

Warkot bloków... szum płócień pośród fal łoskotu -
I okręt ruchem wolnym obraca swe czoło,
Wydyma piersi wiatrem, pod sobą toń wzburza,
I precz na oślep pędzi - zbłąkany wędrowiec...

A wiatr silny tymczasem rorzucił mgły wkoło,
I oto blisko burty ze mgły się wynurza
Cały jasno-zielony olbrzymi lodowiec...

TAM!

W bezkresach mórz, szumiący hymn odwieczny,
Na szczytach gór, gdzie stoi cisza głucha,
Wśród owych sfer, gdzie szlak się wije mleczny -
O bracie mój, tam szukaj znaków Ducha!

Przepiękny jest człowieka sen o bóstwie,
I jego rąk mozolnej pracy ślady
Wśród gwaru miast rozsiane w wielkim mnóstwie:
Galerje sztuk, świątynie, kolumnady...

Lecz czemże są znikome owe dzieła -
Pigmejskich walk wspomnienia uporczywe -
Przed wielkim tchem, co wieje z pustyń proga,
Zkąd w dawny czas początek dusza wzięła?!

Ach, u tych bram, gdzie źródła biją żywe, 
Gdzie bytu kres, - tam, bracie szukaj Boga!



I

W bezkresach mórz nasz hymn odwieczny,

Na szczytach gór, gdzie cisza głucha,

/Wśród sfer, gdzie szlak się wije mleczny

Tam bracie, szukaj znaków Ducha!/ 2x

Ref.

Hej, czas już, czas, kotwicę rwij do góry!

A bierz się wraz, ochoczo ciąg za sznury!

Choć wicher dmie i szumi fala złota,

Nie dla nas, nie, bezczynność i tęsknota.

II

Idź tylko z czystem sercem w Tatry,

Przekraczaj śmiało próg świątyni,

/Czy to przy ogniu leśnej watry,

Czy w granitowych skał pustyni./2x

Ref.

Hej, czas już, czas...

III

A gdy ulecisz hen, na smugi,

Rozpięte wśród niebios namiotu,

/Dam tobie wichry swe za sługi

I skrzydła tęczowe do lotu!/ 2x

Ref.

Hej, czas już, czas...

HYMN SZKOŁY PODSTAWOWEJ IM. GEN.
MARIUSZA ZARUSKIEGO W ZIELONKACH-PARCELI



DZIECIŃSTWO 
I MŁODOŚĆ MARIUSZA

ZARUSKIEGO

Mariusz Zaruski przyszedł na świat            

31 stycznia 1867 roku w Dumanowie na

Podolu. Całe swoje radosne dzieciństwo

spędził w majątku zarządzanym przez ojca.

Czas mijał mu na zabawach z braćmi:

starszym o cztery lata Stanisławem              

i młodszym Bolesławem. Zaczytywał się   

w “Przypadkach Robinsona Crusoe”          

i “20 000 mil podmorskiej żeglugi”.

Nauczył się jeździć konno i sprawnie

pływać. Pierwsze nauki pobierał w domu   

a następnie w prywatnej szkole                  

w Mohylowie Podolskim. 

Z racji tego, że dziadek chłopców brał
udział w powstaniu listopadowym, zaś
ojciec i stryj Józef byli powstańcami

styczniowymi, w domu rodzinnym

Zaruskiego snuto opowieści      o walkach

powstańczych, zaszczepiając u Zaruskiego

miłość do ojczyzny.

W czasach młodości, będąc pod opieką
stryja, Zaruski opierał się rusyfikacji, brał
również udział w działalności

konspiracyjnej.

Matką Mariusza była Eufrozyna.

Maciej Wójcicki z klasy 5c

Studiował na Uniwersytecie w Odessie na

kierunku matematyczno-fizycznym. To

właśnie tam Zaruski po raz pierwszy

zetknął się z morzem i zachłysnął się jego

urokiem. W okresie wakacyjnym jako

wolontariusz zaciągał się na różne statki,

odbywając egzotyczne podróże na Daleki

Wschód, Syberię, do Chin, Japonii, Indii,

Egiptu i Syrii. W 1894 roku za działalność
patriotyczną Mariusz Zaruski został
zesłany do Archangielska, gdzie skończył
Szkołę Morską z tytułem Szturmana

Żeglugi Wielkiej.



Po ukończeniu studiów matematyczno-fizycznych na Uniwersytecie w Odessie, Mariusz Zaruski rozpoczął
niezwykłą podróż przez życie, która była pełna pasji, osiągnięć i oddania dla różnorodnych dziedzin.

DOROSŁE ŻYCIE MARIUSZA
ZARUSKIEGO

Jego historia to nie tylko służba wojskowa jako

generał brygady w Polskiej Armii, ale także
zainteresowania, takie jak: żeglarstwo, taternictwo,

fotografia, malarstwo, poezja i pisanie. Po studiach

Zaruski rozwijał swoje umiejętności naukowe,

angażował się w szeroki wachlarz działań
społecznych, kulturalnych i patriotycznych. Jako

generał brygady w Polskiej Armii odegrał istotną
rolę w życiu społecznym i wojskowym Polski. Jego

zaangażowanie w sprawy narodowe i obronę kraju

było niezwykle istotne, zwłaszcza w czasach

trudnych dla Polski. Jako żołnierz i dowódca

wykazał się odwagą, determinacją i oddaniem dla

swojej ojczyzny. Jednak to nie tylko służba

wojskowa definiowała życie Zaruskiego. Jego

pasja do żeglarstwa sprawiła, że stał się pionierem

polskiego żeglarstwa.

Odkrywał wody, zdobywając nowe szlaki                

i inspirując innych do poznawania morskich

tajemnic. Jego umiłowanie morza i przygody na

wodach stanowiły istotny element jego życiowej

drogi. Ponadto Zaruski był znany z pasji do

taternictwa. Jako wybitny taternik zdobywał
szczyty, eksplorując góry i czerpiąc natchnienie    

z piękna natury. Jego osiągnięcia w taternictwie

przyniosły mu uznanie wśród społeczności

górskiej i uczyniły go ważną postacią w historii

polskiego alpinizmu. Nie można zapomnieć
również o talentach artystycznych. Jego prace

fotograficzne, malarskie i literackie stanowiły
wyraz jego wrażliwości artystycznej i umiejętności

wyrażania emocji poprzez sztukę. Obrazy,

fotografie i wiersze przekazywały piękno świata,

które go otaczało oraz głębokie refleksje nad

ludzkimi doświadczeniami.

Jan Janiszewski z klasy 5c

Zaruski angażował się także w działalność
społeczną, wspierając inicjatywy kulturalne,

edukacyjne i charytatywne. Jego wkład w rozwój

społeczności lokalnych, promocję kultury      

i edukację młodych pokoleń był nieoceniony. Jako

nauczyciel i mentor inspirował innych do

samorealizacji i poszukiwania pasji. Był także
aktywnym uczestnikiem życia politycznego      

i społecznego swojej epoki. Zaangażowanie      

w sprawy narodowe, walkę o niepodległość      
i rozwój kultury stanowiły istotny element jego

dziedzictwa. Jego życie po studiach było pełne

wyzwań, pasji   i oddania dla Polski.

Mariusz Zaruski to postać niezwykła o wielu

talentach i zainteresowaniach, które inspirowały
innych do działania oraz służby dla dobra

wspólnego. Jego historia to przykład determinacji

oraz oddania dla wartości patriotycznych      

i kulturowych. Dziedzictwo Mariusza Zaruskiego

pozostaje żywe jako inspiracja dla kolejnych

pokoleń do realizacji marzeń oraz poświęcenia dla

spraw ważnych dla społeczeństwa.



Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski              
(7 listopada 1925)

Jest to drugie pod względem starszeństwa polskie

państwowe odznaczenie cywilne. Może zostać
przyznane za szczególne osiągnięcia na polu:

oświaty, nauki, sportu, kultury, sztuki, gospodarki,

obronności państwa, działalności społecznej, służby

państwowej oraz rozwijania dobrych stosunków         

z innymi krajami.

Krzyż Niepodległości (12 maja 1931)

Jest polskim wojskowym odznaczeniem

państwowym okresu międzywojennego.

Krzyż Srebrny Orderu Virtuti Militari (1922) 

Jest to najwyższe  polskie odznaczenie wojenne,

które nadaje się za szczególne zasługi bojowe.     

To jedno z najstarszych orderów wojennych na

świecie.

Złoty Krzyż Zasługi 
(trzykrotnie: 5 lipca 1925, 15 listopada 1938, 19 lipca 1939)

Jest to polskie cywilne odznaczenie państwowe,

przyznawane za zasługi dla kraju bądź obywateli.

ODZNACZENIA MARIUSZA ZARUSKIEGO

Hanna Boruta z klasy 3a

Mariusz Zaruski został doceniony za swoją działalność wieloma orderami         

i odznaczeniami. Poniżej przedstawiono kilka z nich. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Order_Odrodzenia_Polski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Order_Odrodzenia_Polski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Order_Odrodzenia_Polski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Order_Odrodzenia_Polski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Order_Odrodzenia_Polski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Order_Odrodzenia_Polski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Order_Virtuti_Militari
https://pl.wikipedia.org/wiki/Odznaczenie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Krzy%C5%BC_Zas%C5%82ugi


codziennie uprawiał gimnastykę i był wielkim miłośnikiem koni.

napisał pierwszy polski podręcznik żeglugi morskiej i pierwszy

polski przewodnik zimowy po Tatrach.

największe osiągnięcia odniósł w dziedzinie taternictwa

zimowego, przez co nazywano go „organizacyjnym królem Tatr”.

był odkrywcą kilku jaskiń
tatrzańskich i jako pierwszy zaczął
używać sprzętu wspinaczkowego

do  ich eksploracji, opracował
system porozumiewania się                  

w górach (tzw. tatrzański telegraf

wzrokowy).

jako pierwszy zdobył ponad 20

szczytów - pierwszy wszedł na

Giewont, Kopę Magury, Liliowe,

Pośrednią i Skrajną Turnię.

CZY WIESZ, ŻE GENERAŁ
MARIUSZ ZARUSKI…

Mateusz Siek z klasy 3a

Z okazji 150. rocznicy jego urodzin rok
2017 był rokiem Mariusza Zaruskiego.
Poczta Polska wydała z tej okazji
okolicznościowy znaczek pocztowy
wraz  z kopertą z wizerunkiem generała.



1. W którym roku urodził się Mariusz Zaruski?

A.1785   

B.1867 

C.1900  

2. Co zrobił Mariusz Zaruski w 1909?

A. Trafił do więzienia.  

B. Założył TOPR.

C. Napisał książkę o wychowaniu dzieci.

3.Czy nasz patron miał rodzeństwo?

A. Tak, 2 braci. 

B. Tak, siostrę i brata.  

C. Nie miał. 

4. Czy Zaruski interesował się żeglarstwem?

A. Tak, bardzo.  

B. Tylko w dzieciństwie 

C. Nie. 

5. W którym miesiącu zmarł patron naszej

szkoły?

A. W marcu. 

B. W kwietniu.  

C. W maju.

SPRAWDŹ SWOJĄ WIEDZĘ 
O PATRONIE NASZEJ SZKOŁY!

Zuzanna Rosiecka i Urszula Zawistowska 
z klasy 5c



Poziomo:

4. Mariusz Zaruski napisał książkę "Wśród ..........i Fal".

6. Ukochane góry Mariusza Zaruskiego.

7. W Krakowie Mariusz Zaruski uczęszczał do Akademii Sztuk ................ .

10. Sport zimowy uwielbiany przez Mariusza Zaruskiego.

Pionowo:

1. Skrót od Tatrzańskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego.

2. Mariusz Zaruski miał dwóch braci Bolesława i ................. .

3. Piosenki śpiewane przez żeglarzy to ........... .

5. Imię żony Zaruskiego.

8. W 1885 Mariusz Zaruski przeniósł się do ................. .

9. W 1913 Mariusz Zaruski odkrył ..................., którą nazwał "Gniazdem Złotej Kaczki".

Alicja Piotrowska z klasy 5c

Krzyżówka


